

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 400 Lei. — Șase luni 200 Lei. — Trei luni 100 Lei. — Pentru străinătate un an 800 Lei. Pentru America 4 Dolari.

— Ziarul apare Marți și Vineră —

Prețul inserțiunilor: un șir peti 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Serisori nefracale se refuză —

— Articole nepublicate nu se înapoiază. —

Preoțimea în politică

Organizația bisericii noastre se întemeiază pe raporturi de interese superioare de-o parte cu societatea care alcătuiește așezământul divin, de altă parte cu statul care îl ocrotește.

Întru promovarea acestor interese și apărarea lor de înfrăuriri dușmănoase, biserica va cuprinde, în cadrul acțiunii sale, și *activitatea politică* în anumite margini.

Ar fi poate mai comod a sta cu totul la o parte, — cum ni se strigă în unele părți mai mult din interes de partid decât obștește. Dar, asemenea atitudine, cu caracter nebulos și echivoc, este de sine înțeles nedemnă de instituția care vrea să fie totdeauna respectată și care nu se mulțamește cu rolul de a ține seama numai de suferințele individuale, ci ia asupra sa răspunderea pentru o viață mai adâncită în lumina principiilor creștine coborâte în suferințele unei obștii întregi.

Politica a luat — o constatăm zilnic — caracterul cel mai necreștin chiar în state care își zic creștine. Ura și învrăjbirea între români este, în mare parte, o măturisim cu toții, opera partidelor politice; nemulțumirile cresc văzând cu ochii, alături de salbătacia moravurilor, — și toate acestea ating și viața bisericească, și înmulțesc astfel îndatoririle slujitorilor altarului.

Biserica ortodoxă, ca instituție căreia i se atribuie menire hotărâtoare în propășirea statului ese și îndreptățită, și îndatorată să participe, după putința ce o are, la viața politică a țării, nu pentru a trezi și a întreține focul pasiunilor și a destrămă cumpătul luptătorilor, ci stăruind pentru politica pozitivă regeneratoare și creatoare, în conformitate cu principiile ce le reprezintă și le propagă.

Viața publică, întreaga societate românească, ar primi fără doar și poate, altă culoare când duhul evanghelic s'ar infiltra nu numai în așezăminte filantropice sau culturale, ci în orice acțiune politică, individuală și de partid.

Când ființa organismului în partidul politic este creștină; când concepția evanghelică slujește ca motor al fapturilor sale; când măcar un dram de dragoste frătească ia locul demagogiei egoiste, greutățile afacerilor publice apar rezolvite neșemănător mai ușor și mai repede, — ear dreptatea și mulțumirea suferințelor devine realitate pentru fiii aceleiași patrii.

O politică bisericească nu poate fi străină de nici un partid sau grup politic, care urmărește țeluri identice cu ale bi-

sericii; dar ea trebuie să fie adversară partidelor cu erezi internaționale, îndreptate spre distrugerea credinței religioase. Un partid țărănesc poate să aibă principii ce se pot primi fără discuție; dar nici un fel de biserică n'ar putea aproba specularea deosebiriilor dintre clase, cuprinsă în programe comuniste și țărăniste. Biserica cere armonizarea intereselor sociale, prin introducerea curentului de viață creștină sănătoasă și în activitatea partidelor politice; deoarece ea e convinsă, că numai ideile Mântuitorului, despre egalitate și frăție, și numai porunca Lui „*Pace vouă*”, pot sta, ca temelie solidă, în clădirea statului democratic și național ce voim să-l înălțăm.

Forța religioasă, cuprinsă în principii statornice, va fi cu atât mai efectivă, cu cât se desăvârșește neațarnarea morală și de acțiune a bisericii, chemate să reziste împotriva ispitirilor și a tuturor tendințelor rele din orice parte s'ar ivi.

Când împlânzirea, prin creștinizare, a moravurilor politice formează una din problemele de viață ale statului, conlucrarea bisericii se impune ca necesitate absolută: ortodoxia activă e chemată să o realizeze, și credința vie să o prefacă în putere ce pulsează de o viață energetică.

În astfel de condiții, politica face negreșit parte din activitatea ori căruia slujitor al altarului.

Un mirean.

Adunarea eparhială

Ședința III

ținută la 4 Mai 1926

Prezident: I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae.

Notar: Dumitru Săcără.

Ședința se deschide la ora 4 p. m.

După citirea și autentificarea protocolului ședinței III, Adunarea s'a ocupat aproape în întreaga ședință cu chestiunea școlară și cu deosebire cu catehizarea tinerimii.

La propunerea raportului comisiei școlare Dr. Victor Stancu, pct. I din raport despre liceul ort. român „*Andrei Șaguna*” din Brașov și despre jubileul de 75 ani a acestui liceu, s'a luat spre știre, mulțumindu-se tuturor donatorilor pentru însemnatele donațiuni făcute școalelor noastre cu prilejul acesta.

Petele Liceul ort. rom. „*Avram Iancu*” din Brad; școala normală „*Andrei Șaguna*” din Sibiu, școala de aplicație de pe lângă școala normală „*Andrei Șaguna*” din Sibiu, și despre școala primară ort. rom. din Brașov s'au luat spre știre cu adausul, ca Consistorul să intervină la înalțul guvern spre a subvenționa și această școală păstrându-i caracterul confesional.

Referitor la raportul senatului școlar asupra catehizării în învățământul public, — Adunarea a accentuat, că este în interesul bisericii ca să ia conducerea instrucției religioase din

toate școalele statului și particulare prin preoții săi. Preotul să nu înceteze nici un moment să fie bunul învățător al credincioșilor săi și îndrumătorul atât al celor mici din școală, cât și al celor mari din viață.

Orice ar face statul și organele lui defa departamentul instrucției, dacă vor aproba, sau în cadrul posibilităților nu vor putea aproba un număr de ore corespunzător importanței studiilor religioase, nu trebuie să înceteze catehizarea credincioșilor făcută din partea preoților. Catehizarea nici nu trebuie să înceteze la pragul școalelor de toate gradele. Este indicată necesitatea școalelor de *Duminea*, invitând Consistorul să creeze fără amănare instituția școalelor de *Duminea* în locul unde am pierdut școalele confesionale primare.

În interesul învățământului religios, Consistorul este invitat să pregătească programa analitică a studiilor religioase în școalele secundare în conformitate cu dispozițiile luate anterior. Să insiste la On. Minister, ca programa școalelor normale să cuprindă studiile tipicului și cântărilor bisericești de strană și să tipărească un manual care să cuprindă părți alese din Sf. Scriptură și cântările liturgice.

Referitor la raportul senatului școlar asupra școalelor confesionale, s'a hotărât: să facă pașii necesari pentru asigurarea tuturor drepturilor bisericii și a cât mai multe avantaje de ordin material și moral în școalele statului adăpostite în locașurile școalelor noastre confesionale și să înființeze în marginile posibilităților alte instituții culturale și bisericești, case parohiale etc. în edificiile școalelor primare confesionale.

Identificându-se cu totul cu principiile exprimate în concluzul congresului nostru bisericesc, Nr. 53 din 1924 se decide ca din sumele ce ar obține pentru localurile de școală ce nu pot fi redată bisericii pentru scopuri pur bisericești, să se înființeze o școală de cantori, formând în această școală pe cantorii satelor, din sătenii cu deosebite aptitudini sufletești pentru a putea fi un sprijin preotului în lupta lui culturală-religioasă, și un așezământ pentru formarea misionarilor necesari satelor noastre.

Raportul despre orfelinatul arhidiecezan s'a luat la cunoștință. Asemenea și raportul despre internatul arhidiecezan, exprimându-i se fostului director al internatului, pâr. arhimandrit P. Morușca, starețul mănăstirii Hodoș-Bodrog, mulțumiri pentru prețioasele servicii aduse acestei instituții.

La finea referenței școlare I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae în cuvinte duioase, a parentat pe boierul moldovean din Basarabia Vasile Stroescu, trecut zilele trecute la cele eterne.

Revocând în memorie timpurile atât de furtunoase din trecut, când școala noastră era amenințată în existența ei prin legea aponyană din 1907, a apărut figura marească de mecenat a lui Vasile Stroescu, care a luat parte în măsură așa de covârșitoare la greutățile noastre, căutând să ne ajute cu mâna sa largă.

În timpul în care numita lege ne amenința școalele noastre cu desființare — atunci marele Stroescu — povățuitorul no-

stru în zile de restriște, a fost acela care a contribuit mai mult prin toate mijloacele lui posibile la salvarea și păstrarea lor.

Am luat parte la înmormântarea lui și ca semn de recunoștință și cinste am pus o cunună de flori pe sicriul acestui mare binefăcător al Ardealului, pentru că roadele binefacerii sale au dat flori și fructe pururea strălucitoare și hrănitoare în viața poporului nostru.

Intruți în ședință, nu putem să nu amintim de jertfa în veci neuitată, pe care a adus-o răposatul pentru salvarea școalei și a instituțiilor noastre culturale și mai presus de toate, pentru salvarea sufletului nostru.

De aceea se cuvine ca acest prilej să facem amintire de acest mare binefăcător și precum în toate bisericile din arhidieceza noastră s'au ridicat rugăciuni pentru iertarea păcatelor și veșnica amintire a binefăcătorului nostru Vasile Stroescu, așa și noi înălțându-ne inimile către prea bunul Părinte îl rugăm să-l așeze cu aleșii săi. Vecinica lui pomenire.

(Cuvântul arhieresc a fost ascultat de deputații eparhiali stând în picioare).

Rap. com. org. Dr. Borcia referă asupra dimisiunii deputaților sinodali Dr. Ioan Marghita și Dr. Virgil Olariu, cari fiind magistrați cred că în urma ordinanței Ministerului de Justiție Nr. 82851/925 participarea lor în corporațiunile reprezentative bisericești e incompatibilă cu actuala lor funcțiune.

Adunarea exprimă părerea, că legea pentru organizarea judecătorească cu singura excepție a calității de episcop la parohiile bisericești nu crează incompatibilitate pentru funcțiunile din ordinea judecătorească, ca calitatea de membru în corporațiunile bisericești. În consecință înviiă consistoriul să facă atât direct cât și prin organele centrale bisericești pașii necesari pentru revocarea ordinului ministerial prin care judecătorii sunt opriți a face parte din corporațiunile bisericești.

Raportorul com. bis. Dr. Crăciunescu referă asupra actului consistorial referitor la situația bisericească a credincioșilor din America.

Adunarea îl ia cu aprobare la cunoștință și cere să se trimită un delegat care să îndeplinească organizația coloniilor de români ortodocși din America și să prezinte un conspect detaliat despre situația de acolo.

Preoții trimiși la America s'au raportat despre activitatea lor din 3—3 luni.

Acelaș raportor referă asupra actului consistorial referitor la combaterea alcoolismului.

Adunarea îl ia cu aprobare la cunoștință acțiunea bisericii relativ la închiderea cârciumelor în Duminică și sărbători precum și propaganda antialcoolică prin conferințe și întruniri publice în contra acestei plăgi.

Exprimă mulțumirea tuturor factorilor cari au sprijinit acțiunea bisericii și contează și în viitor la tot sprijinul lor.

Spre a introduce o măsură și mai efectivă, Consistoriul s'intervine la guvern ca să limiteze timpul de desfășurare a beuturilor spirtoase la ora 6 dimineața până la 6 seara; vara dela 6 dimineața până la 8 seara.

Invită Consistoriul să pregătească un statut pentru o societate de temperanță în arhidieceză, introducându-se și o Duminică a temperanței în care să se țină predici și conferințe publice în contra plăgii, care aduce atâtea rele.

Sedința IV

ținută în 5 Mai 1926 ora 10.

Prezident: I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae. Notar: Ioan Moșota.

După citirea și autenticarea protocolului ședinței III I. P. S. Sa a pus la ordine zilei alegerile. Anume:

Alegerea unui asesor consistorial ordinar, alegerea alor 3 membri în consistoriul spiritual eparhial și a unui membru în consistoriul spiritual mitropolitan.

Asesor ordinar a fost ales Virgil Nistor, secretar consistorial.

Ca membri în consistoriul spiritual eparhial preoții: Pavel Borza din Viștea, Nicolae Cărpinișan din Răhău și Emanoil Lungu din Rășinari;

Ca membru în consistoriul spiritual mitropolitan, preotul Dr. Nicolae Stinghe din Brașov. În conformitate cu articolul 61 din legea și statutul de organizare bisericească, I. P. S. Sa a aprobat și din a Sa parte aceste alegeri.

Raportul comisiei bisericești Dr. A. Crăciunescu citește actul consistorial referitor la *trecurile religioase*.

Din datele statistice anexate la raport rezultă, că propaganda sectară în arhidieceza noastră este stăpânitoare. Mai frecvente sunt cazurile de întoarcere în sinul Sf. noastre biserici a grătolicilor.

Acest curent de revenire la matca ortodoxă se menține cald în straturile de jos ale poporului. Așa în timpul recent au înaintat cerere de a fi primiți în sinul bisericii noastre 80 familii din Hamba.

O piedecă artificială în calea revenirii la ortodoxie este mulțimea de legi vechi dela stăpânirea maghiară.

Dar cel mai mare obstacol e perspectiva proceselor în chestia averilor bisericești ale celor ce revin la ortodoxie.

Până acum sunt în vigoare tot legile ungurești relative la trecurile religioase și comunitățile bisericești, revenite la ortodoxie în timpul din urmă, poartă procese costisitoare cu autoritățile confesiunii gr.-cat. în chestia averilor bisericești.

Substratul juridic al acestei importante chestiuni a pricinuit multă bătaie de cap Comisiei parlamentare, cu ocazia prezintării Proiectului de lege pentru regimul Cultelor al dlui Ministru Alexandru Lapedatu.

Episcopatul gr.-cat. a pretins să se păstreze și în legiuirea cea nouă privilegiile, acordate de stăpânirea maghiară.

Punctul de vedere al bisericii noastre a fost expus cu hotărâre de I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae și de toți ierarhii din Mitropolie, precum și de întreaga presă religioasă.

În sprijinul acțiunii întreprinse avem până acum decizia Nr. 2110 din 16 Septembrie 1925 a Înaltei Curți de Casație din București, care judecând în procesul de trecere al comunei Vereșmort, revenită la ortodoxie, spune:

«Personalitatea juridică, capabilă de drepturi și obligațiuni a unei biserici o formează nu edificiul, care este locul de întâlnire al credincioșilor unei religii, nici averea, care e afectată pentru întreținerea ei, ci comunitatea credincioșilor aceleiași religii, cari găvesc în edificiul mijlocul de a-și manifesta credința lor, iar în avere mijlocul de a o cultiva și întreține. Biserica propriu zisă și averea afectată ei din Vereșmort, aparținând comunității locuitorilor din aceea localitate, credincioșii religiei greco-catolice, reprezentantul acestei religii era în drept a o administra atâta vreme, cât această comunitate religioasă exista; că însă întreaga comunitate a credincioșilor acestei religii trecând la religia ortodoxă *ipso facto*, biserica (edificiul) și bunurile afectate întreținerii ei, trebuind a servi manifestării și cultivării religiei adoptate de comunitatea credincioșilor, careia aparține, au trecut în administrația reprezentantului religiei ortodoxe, adică a bisericii ortodoxe, care a luat în posesiune averea ce i se cuvenea, în primăvara anului 1924».

În baza acestei decizii juridice parohiile ort. aflătoare în proces cu biserica gr.-cat., au toate șansele reușitei.

Raportul s'a luat spre știre.

Acelaș raportor citește actul consistorial referitor la *extenzia apostolatului laic*.

Pentru importanța cea mare a lui, biserica a angajat și femeia la colaborare, înființând pe sate și la orașe Reuniuni de femei cu scopul de a împodobi sf. locașuri de închinare, a procura ornate și obiecte sfinte. Aceste reuniuni au dezvoltat și o frumoasă activitate filantropică și caritativă.

Consistoriul a insistat a se organiza în fiecare parohie câte o reunione de femei.

Astăzi există pe teritoriul arhidiecezei 140 reuniuni de femei cu 10 mii de membre. Au o avere de 650 mii lei.

Spre a pune în contact curentul sănătos cu nevoile superioare ale vieții religioase, și spre a da acestor reuniuni o organizațiune centrală în legătură cu biserica, consistoriul a compus un proiect de statute în care se schițează un larg domeniu de activitate pe urma căreia e nădejde să se formeze o conștiință națională

și o conștiință religioasă caracteristică epocelor de renaștere sufletești.

Statutele se aprobă.

Fiind terminate toate agendele înaintate adunării eparhiale anuale, I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae mulțumește domnilor deputați pentru participarea la ședințele adunării în care a domnit o perfectă armonie și bună înțelegere în discutarea tuturor chestiunilor puse la ordinea zilei.

Din rapoartele înaintate domnii deputați s'au putut convinge, că arhidieceza noastră a avut o dezvoltare normală și organele noastre și-au pus toată silința să îndrume toate chestiunile în consonanță cu hotărârile adunărilor anterioare precum și cu interesele superioare ale bisericii; rugând pe bunul Dumnezeu să binecuvinteze hotărârile aduse și să facă ca din ele să răsară roade cât mai îmbelșugate pentru binele bisericii, împărțind domnilor deputați binecuvântarea Sa arhierască, declară sesiunea ordinară a adunării eparhiale din 1926 închisă.

La cuvintele I. P. S. Sa răspunde dl deputat Dr. Nicolae Vecerdea următoarele:

Înalt P. S. Voastră!

La cuvintele de încheiere ale I. P. S. V. dați-mi voia ca, din încredințarea colegilor mei, să răspund luând în considerare nu numai actuala sesiune sinodală, ci întreaga epocă de ceva peste 6 ani care s'a început îndată după războiul pentru unirea neamului și a țărilor românești și care coincide cu epoca în care ați condus și conduceți I. P. S. V. până azi arhiepiscopia și mitropolia noastră!

I. P. S. Voastră! În Februarie 1920 ați fost ales, cu mare însuflețire de congresul național electoral, de arhiepiscop și mitropolit al nostru și în primăvara aceleiași an ați fost instalat în scaunul I. P. S. Voastre cu un fast mai strălucit ca toate instalările de până atunci, participând aproape întregul guvern al țării, toți mitropoliții și aproape toți dignitarii înalți ai noului stat român. După acestea îndată V'ați ocupat scaunul de arhiepiscop și mitropolit cu toată amplexarea fizică, morală și intelectuală pe care nu numai ați conservat, ci i-ați redat totă strălucirea care, prin regretabila rătăcire a antecesorului nemijlocit al I. P. S. Voastre, era puțin eclipsată, ridicându-o la înălțimea la care se găsea pe când îl ocupa primul nostru arhiepiscop și mitropolit, nemuritorul Andrei Șaguna.

Prin toată activitatea I. P. S. Voastre din an în an mai intensivă, ați făcut dovada strălucită, că nu numai V'ați menținut cu toată demnitatea și cu strălucite succese, ci ați mai crescut și V'ați întărit în scaunul I. P. S. Voastre. Atât ca arhiepiscop și mitropolit cât și ca membru de drept al Senatului, ni-ați dovedit, că pentru timpurile mari pe cari le-am trăit și le trăim încă, ați fost cel mai potrivit conducător al nostru.

Constatăm acest fapt nu numai pentru că este un adevăr incontestabil, ci și pentru aceea ca să Vă asigurăm, că noi am văzut și apreciem prestațiunile valoroase ale I. P. S. Voastre și ca să Vă servească de încurajare pentru activitatea și mai mare care Vă așteaptă de aici încolo.

Cu acestea Vă exprimăm sincera dorință, ca bunul Dumnezeu să Vă țină în deplină nădădăte.

Să trăiți I. P. S. Voastră!

(vii urări de «Să Trăiască» la adresa I. P. S. Sale).

Cu acestea sesiunea ordinară a adunării eparhiale din 1926 s'a încheiat la ora 12^{1/2}.

LA ZIUA DE 15 MAI de care este legat unul dintre evenimentele istorice ale neamului românesc din munții și plaiurile ardelenesti, ne închinăm, cuprinși de evlavie, memoriei celor 40 de mii de pe Câmpia Libertății, din a căror jertfă de sânge și averi ni s'a pregătit calea ce ducea la unitatea națională realizată astăzi.

Veșnică și binecuvântată să fie pomenirea!

Serbătoarea dela 10 Mai în Sibiu. La ora 10½, s'a săvârșit în catedrală serviciul divin oficiindu-se doxologia.

Au slujit I. P. C. Sa arhimandritul Dr. Vasile Stan asistat de protoiereul Iosif Serafim și Ioan Dăncilă și diaconul Dr. Nicolae Tărcăliș. Au participat I. P. S. Sa mitropolitul Nicolae, dl. ministru de finanțe I. Lapedatu, dnii ofițeri aflați în garnizoană în frunte cu dl. general Cihoscki comandantul corpului VII armată și reprezentanții oficiilor civile în frunte cu dl. prefect Dr. Comșa.

La finea serviciului divin părintele Iosif Serafim a rostit o frumoasă cuvântare.

Onorurile în fața catedralei le-au dat elevii școlii militare din Sibiu.

Dela biserica autoritățile bisericești și civile au trecut în piața Regele Ferdinand unde au privit defilarea școlilor și a trupelor. După defilare s'au făcut recepțiile obișnuite la cercul militar civil.

S'au prezentat toate autoritățile bisericești, civile și militare, exprimând înaintea dlui general Cihoscki și a dlui prefect Dr. Comșa sentimentele de loialitate față de Dinastie, rugându-i ca acestea să se aducă la cunoștința Majestăților Lor și a Întregii case domnitoare.

Seara la ora 9 s'a făcut din partea soldaților Reg. 90 pe stradele principale ale orașului retragerea cu torțe.

A apărut

În „Biblioteca Bunului Păstor” Nr. 15

Un păstor model

scrierea admirabilă a scriitorului cunoscut cetitorilor noștri **Gr. Petrov**, tradusă de **P. S. Sa Episcopul Nicodem**. E o lectură ca și care alta mai frumoasă și mai instructivă nu putem recomanda preșilor noștri. A ieșit în zilele acestea din Tipografia arhiepiscopale din Sibiu și se poate comanda de la Librăria arhiepiscopaleă cu prețul de Lei 50. Ar trebui să nu lipsească din casa nici unui preot.

FOIȘOARA

Intru pomenirea Patriarhului Tihon

În Octombrie 1917 răspundea la urări, cu ocazia alegerii sale de patriarh al Întregii Rusii, făgăduind solemn că va lupta pentru biserica ortodoxă până la moarte. Și și-a ținut cuvântul.

În 8 April 1925, un medic trimis de bolșevici, a otrăvit pe patriarhul Tihon.

Arhipăstorul a trăit ca mărturisitor și a murit ca martir. Bolșevicii rămân neputincioși în încercarea de a birui spiritul său liber. Înzadar au dăruit trupul lui bătrân. Arhipăstorul treceuse prin multe și groasnice ispite: temniță, batjocură, amenințări cu moartea...

Dar era o ispită și mai puternică, — ispită prin milă. Episcopii, preoții, mireni veneau și-l rugau, arătând mil de martir, râuri de sânge, lacrimile văduvelor și orfanilor, — și l-au rugat un singur lucru:

«Inchină-te! Pentru tine și cu tine torturează și nimicesc pe oameni. Inchină-te pentru pacea și binele poporului!»

Cei slabi la suflet credeau că bolșevicii se luptă cu o persoană și nu cu biserica, ei s'au dus și s'au închinat — «biserica vie».

Patriarhul Tihon a rămas neînduplecat lup-

Manifestul preș. partidului național român către națiunea română

Marea adunare Națională ținută la Sibiu la 2 Mai 1926, mi-a făcut deosebita cinste de a mă proclama președinte al **Partidului Național Român**.

În această calitate simt datorită patriotică de a exprima sincera mea mulțumită întregului popor ardelen și bănățean înfățișat prin multele mii de cărțuri și săteni strânși din toate colțurile strămoșescului nostru pământ la această marea adunare.

Ca președinte al acestui partid îmi voi da toată silința ca, împreună cu prietenii mei credincioși și în frățescă înțelegere cu întreg poporul românesc, să dăruim granițele suferite, pe care o cărmuire oarbă și neînțeleasă a vremii a încercat să le ridice între fiii aceluiaș neam.

Solidaritate deplină și armonie desăvârșită între fiii tuturor provinciilor imbrățate la sânul patriei-mame va fi de acum lozina **Partidului Național Român**.

În speranța înfăptuirii apropiate a acestui ideal panromânesc, chem pe toți românii cu suflet curat și cinstit la luptă și jertfă neîmprețată pe altarul iubirii de neam și patrie.

În deosebi mă îndrept cu gândul către iubii noștri săteni, din sânul cărora m'am ridicat și eu ca odrasla unei smerite familii preoțești, făgăduindu-le tuturor toată dragostea și îngrijirea mea părintească, până în clipa, când mă va învrednici bunul Dumnezeu să văd în fiecare fărăn un cetățean deplin fericit, într-o patrie deplin fericită.

Să ne strângem oasie neînfrântă în jurul gloriosului nostru Rege Ferdinand, Desrobitorul, aducându-ne pururea aminte de vremea Scriitorii: «Țara s'o iubiți; pe Rege să cinștiți».

Trăiască Majestatea Sa Regele Ferdinand I și întreaga Augusta Dinastie Română.

Trăiască România tuturor românilor!

Vasile Goldiș,
Președintele Partidului Național Român.

Invitare

Duminecă, în 16 Mai, se va face **sfințirea noilor clopote ale catedralei din Sibiu**. Cu acest prilej vor participa delegațiile societății «Sf. Gheorghe» a tinerimii adulte din județul Sibiu.

Programa zilei:

La ora 9 a. m. sf. liturghie în catedrală.

La ora 11 a. m. sfințirea clopotelor înaintea catedralei.

La ora 14—15: vizitarea Muzeului Asociațiunii.

La ora 15—17: Concert religios în catedrală, dat de corut mixt bisericesc și al școlii normale «Andrei Șaguna» sub conducerea prof. T. Popovici cu următorul program:

1. Imnul Heruvimilor.
2. G. Muzicescu: «Pe tine te laudăm».
3. G. Dima: «Cu trupul lui Hristos», solo de bas (Dr. N. Topolog) și cor mixt.
4. Cuvântare ocazională.
5. T. Popovici: «Fericirile».
6. T. Popovici: «Tatăl nostru», solo de sopran (ds. P. Luca) și cor mixt.
7. G. Muzicescu: «Imnul Heruvimilor».

On. public e invitat a lua parte la această festivitate.

„Între jandarmi și polițiști”

— „Stat de hoji și escroci” —

În apropierea alegerilor și în toată luptelor electorale dintre partidele politice, unul dintre organele de publicitate ale minorităților noștri dela Sibiu găsește momentul oportun d'a se năpusti cu o înverșunare, uimitoare, asupra instituțiilor administrative ale țării în care trăiește și prosperază, și chiar asupra statului care astăzi dă minorităților primării și deputații dorii.

În ziarul sibian **Tögeblatt** dela 5 Mai a. c., sub titlul: **Între jandarmi și polițiști**, se publică un prim articol, semnat, în frunte, cu **Dr. Th.**, unul dintre «prudenții și circumspecții» cetățeni, devenit azi unul dintre vajnici provocatori purtători de condei. **Dr. Th.** se arată în acest articol pe cât de nemulțumit cu ordinea și siguranța noului stat român, tot atât de insolent în apostrofările sale la adresa autorităților publice române. Autorul invinuirilor publicate în pome-

— Să primesc? doar sfeșnic erai — Să nu se poticească poporul: Să primesc, prin pocăință publică în vederea tuturor.

Și prin mulțimea de multe mii, în haină simplă de călugăr, a venit Arhiepiscopul Serghil fără nici un semn al arhipăstoriei sale. Cu lacrimi amare a căzut bătrânul venerabil înaintea Patriarhului și mulțimii adunate căindu-se. A plâns cu suspine Patriarhul, a plâns și poporul. Și l-a ridicat Patriarhul Tihon și s'a pocăit, cu mâna sa proprie i-a pus semnele demnității arhieresti, frățeste l-a sărutat și l-a pus să săvârșească sf. euharistie și l-a binecuvântat pentru continuarea serviciului sf. biserici ortodoxe.

În temniță e închis arhiepiscopul Petru. Atunci s'a ridicat mitropolitul Serghe din Nigegorod și a declarat:

«Dându-mi seamă de pericolul extrem al activității așa zisului «Statul suprem bisericesc temporal» pentru pacea și unitatea bisericii, și conștiu de răspunderea mare pentru inactivitate, când nu avem drept să stăm inactivi, mă simt îndemnat să supun judecării bisericești pe acești 9 arhiereti, pe temeiul că biserica exclude din tagma ierarhică pe toți aceia cari fără considerare la puterea bisericească au apelat la puterea civilă în afacerile pur bisericești», — așa zice mitropolitul Serghe în pastorală sa către păstoriți.

tător, până la moarte, pentru biserica ortodoxă, simțind cu toate fibrele ființei sale suferințele martirilor, a știut că poporul în haosul satanic păstrează pe Dumnezeu în inimă și devotamentul credinței, — nu s'a închinat și a oprit pe alții, să li se închine, ear pe cei căzuți dela credință i-a scos din sinul bisericii.

Sensibil la reacția spiritului creștinesc, bolșevicii au înțeles, și au botezat fenomenul cu numele «tihanian». Așa biserica neînduplecată a devenit «tihaniană».

«Tihanian» înseamnă un testament, — credință în biserica ortodoxă, până la moarte. Acest testament se observă cu sfințenie: câte în doi ei erau cu privire la urmașul Patriarhului, Petru Cruțchi, dar el n'a tradat «testamentul tihanian», și a ajuns în temnița Butărs. Ni-meni nu știe ce-l așteaptă.

Abea s'a închis ușa temniței după Petru, și a apărut un nou păstrător al testamentului tihanian un luptător îndrăzneț pentru biserica «tihaniană».

El e din cei căzuți, — dar din aceia cari s'au pocăit. Arhiepiscop din Nigegorod — fost arhiepiscop al Filandei, — a fost ispitit de biserica vie și s'a dus în sânul ei, dar s'a cutremurat plângând și cu strigăt de pocăință s'a aruncat la picioarele lui Tihon.

— Primește-mă, «Vlădică»

nitul ziar nu se teme, că jocul său de cuvinte poate să-l devie foarte primejdios, și că s'ar putea să aibă d'a face și cu *codul penal*, când autoritățile noastre, așa păcătoase cum sânt, ar stăruia să-l aplice cu asprimea necesară împotriva juraților.

Dar să-l ascultăm, să vedem ce poște și dureri îi muncesc, și cum socotește că se reținează să aere interesele poporului săvesc. Căitările noastre vor putea judeca ei înșiși.

Jandarmii și polițiștii din țara noastră comit — după *Dr. Th.* — cele mai mari sălbătăcii, ucideri și hoții, fără să fie trași la răspundere vreodată. Neglijările au luat proporții atât de groaznice, încât: «de multă vreme nimeni nu se mai miră de nimic ce se petrece în țara aceasta și în timpul acesta».

Într-o stradă principală a Sibiului s'au făcut de curând patru spargeri după oală! — povestește *Dr. Th.* — ear spărgătorii erau organe d'ale poliției. «Să nu fim nedrepti și să nu generalizăm la loc nepotrivit; dar — urmează — același *Dr.* — cine mai culează a se îndoi, în fața acestor experiențe și a altora, sute de același fel, că aici nu este vorbă de caz izolat, ci de un *sistem*?... Să ne închipuim că acest sistem se întinde cam asupra țării întregi, ceea ce *nici de cum nu este imposibil*, și groază mare ne cuprinde. Trebuie să existe o legătură oarecare între domni Terente, Tomescu și Munteanu și ceilalți mulți... Dar, în sfârșit, ce poți aștepta de la un biet sergent rău plătit și reținut la furtaș ca mijloc accesoriu de trai, când domnii de sus, pe la centrale, dau pildă de urmat... Cum putem cere de la individ să nu se atingă de avertarea particulară a altuia, când statul însuși se abate de la acest principiu și procedează la exproprierea cu desăvârșire ilegală (?)». De ce să ne turburăm, dacă niște mitici polițiști fac spargeri și fură lucruri în valoare de câteva mii de lei? *Furtașul este, în toate formele sale, o apariție atât de comună, încât se schimbă în obicei și mijloc accesoriu de câștig tolerat în tăcere... Păduri, câmpuri, case, locuințe, bilete de vot, bani ai orfanilor, școale, teatru — toată proprietatea privată mobilă și imobilă, «se expropriază» — nu este oare aceasta furtaș, potlogărie? «Exproprierea este expresiunea întrebuintă în lumea mal bună, poporul îi zice furtaș! Toate acestea nu sânt lucruri nouă. Nu este om care să nu le cunoască din pășantele proprii. De mult se știe, ce va să zică ordine și siguranță în țara aceasta».* («Man ist schon längst im Klaren, wie es um Ordnung und Sicherheit in diesem Staate bestellt ist!»).

Credem că ajunge și prea ajunge atât cât am citat din articolul, care vede pretutindeni hoție, jaf și omor în țara valahilor!

Cum se face, totuși că pe lângă toate retele acestea înșirate cu o deosebită voluptate, de rău «jandarmilor ucigași» și al «polițiștilor hoști», n'a părăsit încă țara aceasta «balcanică»

Nu s'a închinat patriarhul Tihon, nu se închină nici cel binecuvântați de el.

Puterea acestei binecuvântări e miraculoasă. Efectul ei pretutindeni crește și se întărește. Când mitropolitul Euloghie s'a gândit la zidire «Serghezeago podvorie», el cere binecuvântare de la patriarhul Tihon, și o capătă. Și eată la Paris în centrul lumii se aprinde candela ortodoxiei prin jerfa sobornicească, o școală înaltă teologică ortodoxă!

Oare acest fenomen poate intra în marginile obișnuite întâmplărilor zilelor noastre? E dărmat totul, — biserica e neclintită.

Prigonită, asuprită, — dar nu intră în robie oarbă, cum susțin cei slab la suflet.

Ea strălucește cu coroana martirilor, luminează întreagă lumea cu lumina lui Hristos. Aprinderea acestei lumini era hărăzită de Cel de sus Patriarhului Tihon.

Ca imnul triumfător va suna astăzi rugăciunea noastră pentru acela, care de acum un an era dus dela noi, — rugăciunea pentru biserică și pentru lumină, pentru cei ce strălucesc în zilele noastre de dureri și de suferințe.

A. Caznejev.

Anunțuri și publicații se primesc cu prețuri cupătate la administrația ziarului

Telegraful Român

nici unul din «prigoniții» conșanțeni și lui *Dr. Th.*, — care înău, după cele publicate în *Tageblatt*, ni se pare că s'a învrednicit deplin să plece unitiv, peste granițele statului «cincă-bil d'a ocroti averea și viața supușilor săi»...

Ziua eroilor în Sibiu

Joi, în 13 Mai 1926 la înălțarea Domnului, s'a ținut, ca în fiecare an, serbarea comemorativă în cimitirul eroilor, în amintirea vitejilor căzuți pentru patrie.

După terminarea sf. liturghii în catedrală, săvârșită de preoțimea noastră, în prezența I. P. S. Sale Mitropolitului *Nicolae* și a reprezentanților autorităților militare și civile, procesiunea a pornit spre Piața Regele Ferdinand și de acolo spre cimitirul eroilor. Preoțimea ortodoxă, în frunte cu II. PP. CC. LL. Arhimandriții *Dr. E. R. Roșca* și *Dr. V. Sian*, a celebrat obișnuitul parastas pentru odihna sufletelor vitejilor luptători, morți în războiul de întregire a neamului și de apărare a patriei.

Au urmat apoi vorbirile comemorative, potrivite momentului, ascultate de o imensă mulțime de credincioși, și rostite de: protopopul militar *Iosif Serafim*, preotul evanghelic *Wagner*, și profesorul *Ion Popa*.

Procesiunea s'a însoțit, după aceasta, în deplină ordine la catedrală.

Întâlnul pelerinaj la catedrala din Sibiu

Duminică în 16 Mai 1926, când se vor sfârși toate clopotele ale catedralei noastre, se va face și primul pelerinaj la această catedrală, în scopul de a pune în contact tinerimea adultă din societatea «Sf. Gheorghe» cu centrul arhiepiscopal.

La pelerinaj va lua parte tinerimea adultă din societatea «Sf. Gheorghe» din parohiile noastre de pe teritoriul județului Sibiu, sub conducerea On. parohi sau învătători, în număr cât mai mare, precum și câte doi delegați din comitetul parohial.

În catedrala din Sibiu se va sluși liturghie în sobor, urmată de sfințirea cotelor; tinerimea va vizita muzeul Asociațiunii la ora 2, ear la ora 3 d. a. va asculta concertul religios în catedrală.

On. preoțime și factorii îndrăgători ai satelor sânt invitați a face cunvenita propagandă în favoarea pelerinajului planuit, și a contribui și prin aceasta la dezvoltarea și consolidarea vieții religioase morale a tineretului generației spre binele bisericii și al neamului.

Tineretul adult din protopopiatele vecine cu al Sibiului este asemenea invitat să participe la pelerinaj.

Arhiepiscopul nostru se va ruga împreună cu tinerimea prezentă și l' va împărtăși arhieriasca binecuvântare.

Indreptarea calendarului

Păr. *Zenovie Popovici*, din Satulung (sf. Adormire), prot. Brașov, ne trimite, în chestiunea calendarului, o scrisoare din care publicăm următoarele:

După cum știm indreptarea calendarului a dat motiv de frământări în unele părți ale țării. La noi în Ardeal, cu prea mica excepție, putem zice, că indreptarea calendarului și dacă n'a fost primită cu plăcere de credincioși, dar cel puțin n'au protestat, ci în urma explicațiilor date s'au resemnat: că așa trebuie să fie. Aceasta însă nu înseamnă, că trebuie să ne jucăm cu «focul», cum vedem că face unele gazete.

Ori cine își poate închipui ce serviciu rău se face când se publică știri, că în cutare loc poporul nu vor să recunoască indreptarea calendarului, și că nici sărbătorile nu le în după noul calendar, ba spre marea mea surprindere în *Universul* dela 3 Mai a. c. pe prima pagină cu litere mari sânt tipărit: «Paștile se serbează acum în Basarabia, funcționarii și elevii de școală au luat vacanță 4 zile cu ocazia sărbătorilor, — aceasta bine înțeles cu învoirea autorităților bisericesti și administrative»...

Chiar într-o foarte populară din Sibiu, între altele, se spune «că la Ierusalim se țin sărbătorile tot după vechiul calendar».

Cine cunoaște psihologia poporului nostru va recunoaște, că astfel de știri, pe care el le aude și le citește, au darul de a sdruncina încrederea în autoritățile civile și bisericesti, și cu drept cuvânt, căci ori cine se întreabă, cum de alții serbează Paștile după vechiul calendar, ear noi le-am serbat după «noul» calendar, dovadă că noi am cedat mai ușor și ne-am lăsat «legea», pe când aceia nu? Faptul acesta produce multă nedumerire la poporul nostru.

(Cercurile cu răspundere vor da acestor apariții atențiunea meritată. Red.)

La reforma învățământului religios

Primim dela dna *Alexandrina Gr. Cantacuzino*, președinta generală a Societății ortodoxe naționale a femeilor române, moțiunea aprobată de congresul societății ținut la Cluj în 24—26 April a. c.

Moțiunea are în vedere, în sensul legii de nouă organizare a bisericii noastre, necesitatea urgentă a reformei învățământului religios, care cere să fie predat obligatoriu sub nemijlocita conducere a bisericii.

Pe de altă parte, avându-se în vedere necesitatea unei pregătiri superioare teologice, Societatea ortodoxă națională a femeilor române roagă în deosebi Sfântul Sinod, facultatea de teologie și ministerul cultelor, să cadă de acord cu numirea unei comisii, care să colecteze materialul existent pentru această reformă și să alcătuească de urgență acel proiect de lege, atât de imperios cerut de nevoile spirituale ale neamului nostru.

În experiența ei de 15 ani, societatea ortodoxă de misiune internă a simțit tot deauna că pentru a s'ajunge la acea biserică activă, vie, lucrătoare, după chemarea Mântuitorului Iisus Hristos, pentru a se putea înșufla neamului românesc sufletul creștin ideal, este nevoie de a da toată îngrijirea pregătirii viitorilor preoți. Asupra mijloacelor, prin care se poate ajunge la acest scop, Societatea lasă această competență organelor superioare bisericești, exprimând din nou dorința că în aceste chestiuni biserica să-și aibă absolută libertate.

Îngrijorări de prisos

Un «ortodox» ține să-și dea în vileag, prin mijlocirea coloanelor venerabilei *Gazete* dela Brașov, din 7 Mai a. c., părerea și îngrijorarea că prin «spărtura făcută în rândurile partidului național» grosul armatei reînălțatului partid național român este, nici mai mult nici mai puțin, decât greco-catolic, și foarte primejdios pentru cei ce nu s' greco-catolici.

Motivarea «ortodoxului» ni se pare destul de... șugubeață, că s'o reproducem măcar în parte. «Motivul principal — scrie celce semnează «ortodox» — al rupturii ardeleni fructuriste-ciolăvare (noi i-am zice mai potrivit: *arsuriste*), n'a fost nici «greșita» conducere și nici alte născociri, ci pur și simplu: *confesionalismul*. Partidul național pres avea coloare unite, adică prea era greco-catolic și dacă nu în actele sale (câtă inteligentă distincție!), dar pentru că atât *Maniu*, cât și *Vaida* erau botezați greco-catolici; ear acest fapt era în ochii unora (!) prea prea, pentru o țară aproape în întregime ortodoxă»...

Stăpân pe tainele viitorului, în sinceritatea sa puerilă, «ortodoxul» dela *Gazeta*, — trudit mult de gândul că acum uniții din partidul național (arsurist) se vor desface cu totul de Blaj și se vor instala în centrul Sibiului, — anunță soartea jalnică a ortodoxiei, care va duce «pe mitropolitul din Blaj drept pe tronul patriarcal al României ortodoxe»... E, în adevăr, o soarte îngrozitoare și cumplită pentru tot sufletul român ortodox care se respectă!

Pentru înțelegerea conștiinței «ortodoxului» dela *Gazeta* li recomandăm să citească articolul circulară pe care îl publică di Rusu în *Unirea* Nr. 19, îndemnând pe toți greco-catolicii să meargă solidari cu partidul dlui Maniu.

Greva mare, izbucnită în Anglia, în urma neînțelegerilor pentru plăți, a mai slăbit. Au fost în grevă aproape 5 milioane de muncitori. Guvernul totuși, prin ajutor de voluntari, a reușit să asigure viața normală a țării.

O serbătoare a muncii cinstite.

(Sfințirea steagului «Reuniunii culturale naționale a meseriașilor români» din Sibiu).

Cele ce au participat la frumoasele manifestări de Duminică, 9 Mai, din prilejul sfințirii steagului Reuniunii Sibiene, au trăit câteva clipe de adevărată înălțare sufletească. N'a fost frază goală vorba, că s'au adunat dela «Vlădică până la opincă» reprezentanți de ai noștri. Era «Vlădică», I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae, în fute, erau trimiși de ai ministerului muncii, de ai prefecturii și municipiului, și erau delegații breslelor noastre, din orașe și orașele, câte unii în curatul port național.

La ora 9¹⁵, harnica Reuniune a meseriașilor noștri însoțită de toate reuniunile meseriașilor din localitate și din provincie, din localul ei str. Brukental, cu muzica militară în frunte au venit la biserica catedrală. Un număr însemnat de steaguri au fost postate în fața sf. Altar în mijloc cu noul steag al Reuniunii, purtat de vechiul ei secretar Ștefan Duca, asistat de fostul președinte George Ponea și actualul vice-președinte Ioan Stanciu.

La finea Sf. Liturghii I. P. S. Sa arhimandritul Dr. Ștefan asistat de preoții Dr. Gr. Cristescu și I. Dăncilă au sfințit steagul având ca naș pe însuși I. P. S. Sa mitropolitul Nicolae, patronul Reuniunii, dl. Adrian Cristea directorul băncii centrale și dsoara Miorica Tordășanu. În clipa când s'a început actul sfințirii toate steagurile au fost aplecate spre altar.

După terminarea slujbei I. P. S. Sa a rostit mulțime de credincioși și mulțime de oaspeți reprezentanți ai meseriașilor din întreg Ardealul, o frumoasă și înălțătoare predică pe care o publicăm în resumat:

Sărbătoarea de azi, a sfințirii steagului vechi și vrednicul nostru reuniuni culturale a meseriașilor din Sibiu, precum și scena atât de frumoasă a închinării acestor steaguri înfrățite în această zi de sărbătoare închinarea altarului, ne a făcut să ne gândim la legătura strânsă ce trebuie să existe între credință și muncă.

Munca are nevoie neapărat de credință ca de un izvor de inspirație, de întărire a puterilor, de curată bucurie a sufletului. Ea își primește energile sale în arele clipe de concentrare, în care sufletul se înalță către Făcătorul a toate, care a săvârșit în opera sa creatoare cea mai mare muncă.

Un pictor, de origine francez, ne zugrăvește folosul ce-l are munca din credință, prin un tablou. În mijlocul unei câmpii întinse muncitorii răstoarnă brazda după brazdă, și când ei se opresc la amiază pe o clipă, își pleacă fruntea spre pământ, dar sufletul și-l înalță către Dumnezeu concentrat în rugăcune, și atunci un înger înzând coarnele plugarului semnifică, că munca lui în clipa de rugăcune nu stagnează.

Dar, iubitorilor mei, și credința are trebuință de muncă ca de un factor de adâncire a sufletului, de armonizare a puterilor și înslăbirea omului, ca de un factor de disciplină a voinței... O vechi legendă ne spune, că Toma apostolul care se îndoaie, n'a scăpat de germenetele îndoielii nici după ce a fost chemat să vadă urmele ranelor; atunci s'a îndreptat către alții dintre apostoli și creștini, ca să vadă de nu sufer și ei din pricina îndoielii, dar nu l-au găsit acasă. Toți plecaseră în propovădare. Atunci se duse la Tavița, dar și pe ea a găsit-o lucrând halne pentru orfanii și văduve, pe toți l-a găsit ocupați cu câte o muncă.

Toți aceștia n'au vreme ca să se lase pradă îndoielii, zise Toma, și și-a tras seamă că și dănsul trebuie să se apuce de o muncă și să încerce dacă și atunci îl va mai cuprinde îndoala.

Deci acești doi factori înfrățindu-se coboară raza de lumină între oameni. Credința prestește nespul de mui munca, doar teogănal creștinismului a fost așezat în casa testarului, unde a crescut Acela, care s'a smerit pe sine să se coboare pe pământ pentru a îndeplini țerfa cea mare, pentru păcate și pentru iume. Ear apostolul Pavel, făcătorul de corturi, scrie astfel despre muncă: «Că cele ce nu muncește, acela nici să nu mănânce».

Astăzi avem, iubitorilor mei, deopotrivă o sărbătoare a credinței și a muncii, sfințind steagul pe seama Reuniunii culturale naționale a meseriașilor români din Sibiu. În clipa aceasta se cuvine să ne gândim la cele ce au pus bazele acestei vechi reuniuni, care a strâns în jurul ei pe toți muncitorii, să ne gândim la președinții ei

de pe vremuri, la vrednicul părinte N. Cristea și la harnicul și devotatul V. Tordășanu, să ne rugăm lui Dumnezeu, ca să-i odihnească în locașurile dreptilor, de unde azi ne privesc cu bucurie... să ne gândim la toți aceia cari au trecut prin această Reuniune și cari au dat dovadă de iubire față de limbă, neam cultură, credință și față de biserica.

Aceștea au fost devizele, care au trăit în inimile membrilor acestei reuniuni, și cari au fost înscrise azi prin actul sfințirii în culele noului drapel. Cu mare bucurie am primit să fie nașul acestui drapel, și astfel, precum închinat pruncul cel nou botezat, așa închin și eu noul steag împreună cu reuniunea și cu toți membrii ei, în numele credinței înfrățită cu munca, lui Hristos!

Vorbirea I. P. S. Sa a făcut adăncă impresiune asupra mulțimei de auditorii.

La ieșirea din sf. biserică reuniunile s'au fotografat în fața catedralei și apoi au plecat în corpore în frunte cu muzica militară în sala «Urania».

Spațioasa sală a fost ticsită de public.

Serbara s'a început cu cântarea «Iată ziua triumfală» executată de corul reuniunii condus de dl. Stanciu.

A urmat cuvântul festiv rostit de harnicul președinte profesorul Nicolae Colan, care în mod plastic a arătat însemnătatea acestei reuniuni în mijlocul poporului nostru.

A urmat întuirea cuierilor în steag.

Începutul l-a făcut I. P. S. Sa mitropolitul Nicolae patronul reuniunii bătând cuil rostind următoarele cuvinte: «*Prin credință și muncă la înflorirea țării și a neamului.*»

Au urmat apoi ceilalți nași dl. Cristea și dsoara Tordășanu, reprezentanții Ministerului muncii, Asociației, Prefecturii, Primăriei, Reuniunile surori și mulți particulari.

După baterea cuierilor, — nașii ceilalți doi — văstarele foștilor președinți N. Cristea și V. Tordășanu — dnul director Adrian Cristea și dsoara Miorica Tordășanu au predat în mijlocul aplauzelor generale, steagul Președintelui, prin o bărbătească alcătuire rostită de dl. Cristea.

Frumoasa serbare s'a încheiat cu două cântări executate de corul reuniunii.

La ora 2 a avut loc banchetul în sala dela «Bulevard». Spațioasa sală avea a cuprins pe toți oaspeții. A fost onorat cu prezența I. P. S. Sale care a rostit un toast în sănătatea M. Sale Regelui, a M. S. Reginei și a întregii Familii regale, accentuând părintească îngrijire a M. S. de toate clasele sociale luând însuși parte zilele trecute la o serbare a muncitorilor din capitală.

(La propunerea I. P. S. Sale s'a trimis M. Sale Regelui o telegramă omagială).

Di Ghimbășan a vorbit în numele dlui ministru Trancu-Iași, Dr. Horea P. Petrescu în numele Asociației etc.

Seara s'a dat o reușită reprezentare în teatru orășenesc. S'au cântat din partea corului reuniunii mai multe cântări și s'au jucat piesele «Stărușul pământului» de V. Efimiu și «O șezătoare la țară» de Luncan și Murgu.

După producțiunea teatrală a urmat dans în sala «Unicum».

Serbările din 9 Mai vor rămâne neșterse din inimile meseriașilor noștri.

Să nu le uite nici ceilalți români cari au luat parte la ele. Să se țină de promisiunea sărbătorească de-a sprijini nu numai cu vorba, ci și cu fapta pe meseriașii noștri.

Atunci vom fi ajuns la ținta dorită de un N. Cristea și V. Tordășanu că se vor fi bucurat și ei acolo unde se află acum, de această reușită și înălțătoare manifestare a meseriașului român, dornic de lumină și de înaintare.

ȘTIRI LOCALE

Producțiunea școlară organizează Corpul didactic dela școala primară urbană Nr. 1 în ziua de Duminică, 16 Mai, la ora 3 d. a., în sala teatrului sibian. Programul, bogat și ales, cuprinde coruri, recitări, dansuri, exerciții gimnastice și teatru. Bilete se vând la Librăria Foia Poporului în str. Mitropoliei și la casa teatrului.

Dela primărie. Prefectura jud. Vâlcea a înștiințat telegrafic primăriei municipiului Sibiu, că în comunele Francești și Oțelești s'a făcut apariția mușca columbia. În caz dacă s'ar ivi mușca în regiunea noastră, se va anunța despre aceasta medicul veterinar cel mai apropiat.

INFORMAȚIUNI

† Gheorghe Mărcescu. Cu funerarii naționale se înmormântează astăzi, Vineri, în orașul său natal, Iași, fostul ministru al Justiției, Gheorghe Mărcescu, înecat din viață, după lungi suferințe, într-un sanator din capitală. Mort în vârstă abea de 50 de ani, G. Mărcescu și-a slujit țara cu rar devotament, atât ca primar în Iași, cât și ca ministru pe timpul războiului și după aceea, în guvernele partidului liberal. În omul de mare talent și rodnică muncă, partidul liberal și țara pierde pe unul dintre stâlpii săi.

Intrunire la Cluj. În 21 Mai a. c. se va ține o mare întrunire publică organizată de partidul poporului la Cluj, unde va veni și dl. O. Goga, ministru de interne. Dl. ministru va face, zilele acestea, o călătorie în Ardeal, Binaț și Oltenia, unde se va interesa în de aproape de problemele locale și de mersul administrației.

Au mai ieșit din grupul de sub conducerea dlui Iuliu Maniu, și au trecut în partidul poporului, următorii fruntași ardeleni: V. Bontescu, fost ministru, V. Osvald, fost deputat, din Alb Iulia dnii: N. Mărza, Z. Munteanu avocat, C. Dărămuș medic, I. Sandu, director de liceu, din clerul român unit: canonicul din Ora-de Dr. Grigore Pop, protopopii: Aurel C. Domșa din Blaj, Ion Simu din Sebeș, Emil Pop din Uioara, medicul Dr. C. Circa. — Va să zică până și în Blaj se găsec «trădători» și «pușin credincioși», așa că aderenții dlui I. Maniu se reduc în «Roma mică» la un număr disparent, din care încurcând n'o să mai rămăie decât poate dl — Rusu dela Unirea. Pe când noua iluminatie?

Aviz. Domnii absolvenți ai cursului III-lea teologic 1920—21 sânt invitați a participa fără excepție la întrunirea de revedere, Joi după Rosalii (Joi, 22 Mai 1926) în Sibiu.

Turneul teatrului național d'n Cluj cu «Antonia». E viu în amintirea muțora succesul ce l-a obținut piesa maghiară «Antonia» de Melchior Lengyel, pe scena teatrului național din Cluj, când nu numai publicul românesc, ci și cel maghiar a umplut sala teatrului până în ultimul loc. Asta ca o satisfacție pentru faptul că teatrul oficial românesc apreciază și aduce elogiul său unei piese maghiare valoroase. Ministerul artelor înzând seamă de puternicul răsunet ce a avut în cercurile intelectuale maghiare din Ardeal această sinceră manifestare artistică de apropiere româno-maghiară, a aprobat ca teatrul național din Cluj să organizeze un turneu oficial, cu piesa «Antonia», ca să văză lumea că artiștii români știu să dea toată considerația și bunelor lucrări din literatura dramatică maghiară. Turneul se face între 18 Mai și 3 Iunie în ordine următoare: Deva, Lugoj, Timișoara, Arad, Satu-mare, Beiuș, Oradea, Turda, Sibiu, Făgăraș, Brașov, Sf. Gheorghe, Miercurea-Ciucului, Reghin, Săseș, Târgul-Mureș.

Nu sânt credite pentru Vatican. Parlamentul dela Haga a refuzat să aprobe creditele pentru legația Olandei la Vatican. Ministrul olandez va părăsi astfel în curând Roma. — Eată o țară, care știe unde se pot face economii de cheltuieli.

Invențiile unui țaran. Teodor Toderas, fiu de țărani români din satul Fildul de Jos, județul Cluj, învățase puțină ceasornicărie, dar a părăsit-o și s'a apucat mai târziu de morărit. Când n'avea de lucru la moară, meșterea uneori nopți întregi, felurite roți și alte lucruri, despre care oamenii satului spuneau că nu pot fi «curate». A făcut, între altele, o moară mică, mai mult o jucărie, cu un meșterșug în care roțile se învârtesc de sine, fără apă și fără putere electrică. A făcut apoi o încercare de-a construi un automobil care să meargă numai prin puterea mașinei fără benzina. Construcțiunea se spune că a reușit. Dar fiind că îl trebuiau roțile, șuruburi, cauciuc și alte aparate cumpărate, și fiindcă nimeni nu voia să-i împrumute bani, Toderas a greșit și a falsificat niște cambii să-i cumpere uneltele trebuincioase. Falsificarea descoperită, Toderas este arestat în închisoarea din Cluj, de unde va scăpa peste câteva săptămâni. Pentru invenția sa i se ofer sume însemnate de bani; dar Toderas, care azi e de 32 de ani vrea să plece în America, la fabricantul vestit de automobile, Ford. Americanul l-a invitat, prin două scrisori, să meargă în fabrica sa din New York.

Concurs

pentru învălirea coperișului bisericii catodrale din Sibiu

La biserica catedrală ortodoxă din Sibiu sânt a se face următoarele lucrări de învălire: cu tablă de aramă:

1. Înălțitul a circa 674 m² coperiș, cu ruberoid și cu tablă de aramă.

2. Copertinele de pe ciubucile și arcurile cupolelor, de 48 m. l.

3. Moturi de aramă pe 4 cupole.

4. Sghiaburi de 28 m. l.

5. Șanou (apărătoare) de fier îmbrăcat cu aramă pe marginea arcurilor de 32 m. l.

Formulare pentru devizuri și informațiuni se pot primi în cancelaria Consistorului arhidiecezan ortodox român din Sibiu, str. Mitropoliei 45, unde se pot vedea și condițiunile speciale de dare în întreprindere și lucrare.

Reflecții la aceste lucrări vor înainta ofertele lor închise, și timbrate, provăzute cu cauțiune de 5%, din suma cuprinsă în ofertă — până la 31 Mai a. c. Consistorului arhidiecezan ort. român în Sibiu.

Sibiu, la 29 April 1926.

Consistorul arhidiecezan.

Concurs

Pentru ocuparea postului de casier la tipografia și librăria arhidiecezană se publică concurs cu termen până la 15 Mai 1926.

Reflecții și adrese cererile Comisiunii administrative a tipografiei arhidiecezane, indicând condițiile de angajare și acționând documentele de calificare.

Postul se poate ocupa în 1 Iunie 1926.

La Librăria Arhidiecezană din Sibiu se primește

un Practicant

cu cel puțin două clase liceale

La Librăria Arhidiecezană din Sibiu se află de vânzare

Fr. W. Foerster:

Iristos și viața omenească

Partea I

în românește de Nicolae Colan

Prețul: Lei 50—, plus spese poștale Lei 12—

Insoțirea de credit din Hurez

Convoacă

Prin On. membri ai Insoțirii de credit la a XIV-a adunare generală ordinară, care se va ține *Duminică în 24 Mai 1926, la orele 3 p. m.* în cancelaria comunală din Hurez.

OBIECTELE:

1. Publicarea bilanțului de pe anul 1925 și raportul comitetului de supraveghere.
2. Deciderea asupra profitului realizat.
3. Lichidarea respective transformarea Insoțirii în societate pe acție.
4. Stabilirea statutelor a nou înființândei societăți pe acții.

Diracția Insoțirii.

La Librăria Arhidiecezană în Sibiu, se mai află de vânzare

Noul Testament

(cu litere drile)

de

Andrei Băicuț de Șaguna

Prețul: crudo Lei 10—, broșat Lei 20—, plus porto postal Lei 10—.

În editura Comisiunii administrative a tipografiei arhidiecezane a apărut:

Istoria descoperirii religioase a românilor din Ardeal în secolul XVIII

de

Silviu Dragomir,

profesor universitar, membru al Academiei Române.

Vol. I.

Cu 150 documente anexate.

Prețul 50 Lei.

Pictură Bisericească

Subsemnatul având autorizația Prea Vener. Consistor arhidiecezan din Sibiu, pentru pictură — aduc la cunoștință On. public, că în atelierul meu se execută în orice mărime, cu prețuri moderate: orice icoane sfinte, cruci, prapori, ico-nostase etc.

Pictura se face în oleu, pe pânză, lemn, zinc etc. Pentru lucrările mele posed numeroase certificate de mulțumire și recomandare.

Agârbicis, jud. Târnava-mare.

(33) 2—3

Nicolae Baci,

pictor bisericesc.

La Librăria Arhidiecezană din Sibiu se află de vânzare

Părți alese din Biblie

tipărită cu litere latine, cu binecuvântarea I. P. S. Sale Dnui Ioan Meșianu, arhiepiscop și mitropolit.

Prețul legat 80 Lei plus porto postal 10 Lei

Citii și răspândii ziarul

Telegraful Român

În Editura „Cartea Românească” a apărut:

Istoria Românilor din Dacia-Traiană

de

A. D. Xenopol

Ediția III. Volumul I și II — Prețul ambelor volume Lei 200, plus Lei 20 spese poștale, trimițând suma prin mandat postal

Se poate comanda de la

Librăria Arhidiecezană din Sibiu
Strada Mitropoliei Nr. 45.

La Librăria Arhidiecezană în Sibiu se află de vânzare:

Legea și statutul pentru organizarea bisericii ortodoxe române

Prețul: Lei 13—, plus spese de poștă Lei 5—

În „Biblioteca Bunului Păstor” au apărut:

Nr. 1. «Taina pocăinții». Studiu pastoral de I. Hanzu. Prețul 1 leu.

Nr. 2. «Clerul și chestiunea alcoolismului». Traducere de V. Oana. Prețul 4 lei.

Nr. 3. «La centenarul seminarului Andreian». Disertație de Dr. A. Crăciunescu. Prețul 1 leu.

4. «Chemarea profețiilor noastre». Considerații de actualitate, de mai mulți. Prețul 5 lei.

Nr. 5. «Șase predici pentru Duminicile postului mare» și «Un cuvânt pentru ziua Învierii Domnului», de mai mulți. Prețul 2 lei.

Nr. 6. «Îndrăznești, eu am biruit lumea». Predici pentru timp de război, prelucrate de I. Kessler, de Dr. N. Bălan și I. Moșoiu. Prețul 2 lei.

Nr. 7—8 «26 Predici la credința creștină sau Tălcuirea Crezului». Traducere de episcopul Nicodem al Hușilor. Prețul 10 lei.

Nr. 9. «Petru Maior și Unirea» de părintele Terefe. Prețul 2 lei.

Nr. 10. «Schisma românească» sau «Unirea cu Roma». Prețul lei 2-50.

Nr. 11. «Studiul pastoral în biserica românească», de arh. Iuliu Scriban. (Extras din Revista Teologică). Prețul 20 lei.

Nr. 12. «Ortodoxia și creștinismul apusean». Prelucrare din rusește de P. S. Sa Nicodem, episcop al eparhiei Hușilor. Prețul lei 8.—

Numeri 2, 3, 4, 7—8, 10, 11 și 12 se pot comanda la administrația «Revistei Teologice», Sibiu, str. Mitropoliei 32, trimițându-se pe lângă prețul arătat mai sus și porto postal.

Activa		Bilanțul Insoțirii de credit „Hurez” pe 31 Decembrie 1925		Pasiva	
Cassa	2097-49	Capital	4800—		
Credite personale	37,767-85	Fond de rezervă	8591-14		
Mobilier	50—	Depuneri spre fructificare	22,184-55		
		Depuneri în cont curent	2000.—		
		Dividendă neridicată	16—		
		Profit curat	2323-65		
	39,915-34				
					39,915-34
Debit		Profit și Pierdere		Credit	
Interese la depuneri	2423-20	Interese de Credit Personal	3190-60		
Spese de administrare	225—	Proviziiuni	2154-25		
Impozite	73—				
Salare	300—				
Profit curat	2323-65				
	5344-85				
					5344-85

Hurez, la 31 Decembrie 1925.

Ștefan Șetu m. p.

Teodor Popp m. p.

Gheorghe Sasu m. p.

Diracțiunea administrației.

Gheorghe Brânzea m. p.

Leonte Țipu m. p.

Subsemnatul Consiliu de supraveghere am examinat conturile prezente și le-am aflat în deplină regulă și în consonanță cu registrele societății.

Hurez, la 18 Aprilie 1926.

Ionu Ilie Sas m. p.

George Sas m. p.

Ioșif Benția m. p.